
建设项目环境影响报告表

项目名称： 广东宏基管桩有限公司技改扩建项目

建设单位（盖章）： 广东宏基管桩有限公司

编制日期： 2022年 10月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 ....................................................................................................- 6 -
[...]
能区、水环境保护目标、水环境控制断面水质达标等方面具有环境合理性，符合“三



- 43 -

线一单”的要求。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），项目排水方案

具有环境可行性，地表水环境影响可接受。



- 44 -

四、主要环境影响和保护措施（扩建部分）

施

工

期

环

境

保

护

措

施

项目此次新增的厂房的建设已网上备案，此次技改扩建项目的施工期主要为

生产设备安装，对周围环境影响较小。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废气

（1）出料、输送工序粉尘废气

本次技改扩建项目的全自动物料仓储输送系统、物料清洁分级系统和水处理

系统位于 1栋独立的密封厂房内，船运原料石到本扩建厂房，以及本扩建厂房输

送至现有生产车间，均采用全密封输送带进行输送，防止物料在运输过程中扬洒，

对外环境影响很小，因此本次评价不对这部分物料输送扬尘进行定量分析。

本扩建厂房内产生的粉尘，主要为原料石从进入本厂房到输送至清洗设备的

过程中，原料石在出料、输送过程中会有少量的粉尘无组织排放，根据《逸散性

工业粉尘控制技术》砂和粒料出料的粉尘产污系数为 0.025kg/t，本项目原料石用

量为 19.35万立方米，其中需要清洗分级的原料石约 12万立方米（根据采购的原

料石的品质，约 7.35万立方米的原料石不需要清洗分级，直接投入生产使用），

石的密度约为 1.6克/立方厘米，则原料石在出料、输送过程中产生的粉尘量为

4.8t/a。

本项目在出料口及输送带上方安装雾化喷头进行洒水，增加湿度，以减少粉

尘产生。本项目砂石湿润程度较高，而且扩建厂房除了进出输送带位置外，其余

均密封，产生的粉尘不容易逸散至厂房外，所以通过喷淋洒水可降低粉尘的产生

量达 90%，因此粉尘排放量为 0.48t/a，排放方式为无组织排放，年工作时间为 5328

小时，则无组织排放速率为 0.09kg/h。

表4-1 出料、输送工序粉尘污染物排放情况表
污染物 粉尘

总产生量（t/a） 4.8



- 45 -

无组织排放
排放量（t/a） 0.48

排放速率（kg/h） 0.09
环境空气影响分析

（1）出料、输送工序粉尘废气

本次技改扩建项目均位于 1栋独立的密封厂房内，船运原料石到本扩建厂房，

以及本扩建厂房输送至现有生产车间，均采用全密封输送带进行输送，防止物料

在运输过程中扬洒，对外环境影响很小，因此本次评价不对这部分物料输送扬尘

进行定量分析。

本扩建厂房内产生的粉尘，主要为原料石从进入本厂房到输送至清洗设备的

过程中，原料石在出料、输送过程中会有少量的粉尘无组织排放，本项目在出料

口及输送带上方安装雾化喷头进行洒水，增加湿度，以减少粉尘产生。本项目砂

石湿润程度较高，而且扩建厂房除了进出输送带位置外，其余均密封，产生的粉

尘不容易逸散至厂房外，所以通过喷淋洒水可降低粉尘的产生量达 90%左右， 厂

界颗粒物无组织排放浓度可达到《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）

表 3无组织排放限值要求（颗粒物≤0.5mg/m3）。

经上述方法处理后，项目各类废气均可达标排放，对周边环境影响不大。

项目排放口基本情况见下表。

表 4-2 扩建后项目排放口基本情况一览表

编号 类型 名称 污染物种类

排气筒底部中

心坐标/m 治理

措施

是否

为可

行技

术

排气

量（m3/h）

排气

筒高

度/m

排气

筒出

口内

径/m

烟气

温度
/℃X Y

/ / / / / / / / / / / /
（1）大气污染物排放量核算

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2018）对项目大气污染物进行核

算，如下表：

表 4-3 大气污染物有组织排放量核算表

序

号

排放口

编号
污染物

核算排放浓度

（mg/m3）

核算排放速率

（kg/h）
核算年排放

量（t/a）
主要排放口

/ / / / / /
一般排放口

/ / / / / /



- 46 -

有组织排放

总计

表 4-4 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

产污

环节

污染

物

主要污染物

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放

量（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1 出料、输

送过程

颗粒

物

在出料口及输

送带上方安装

雾化喷头进行

洒水降尘

《水泥工业大气污染物排

放标准》（GB4915-2013）
表 3无组织排放限值要求

0.5 0.48

无组织排放

总计
颗粒物 0.48

表 4-5 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物
有组织年排放量/

（t/a）
无组织年排放量/

（t/a） 年排放量（t/a）

1 颗粒物 / 0.48 0.48

表 4-6 项目污染源非正常排放量核算表（点源）

序

号

污染

源

非正常排放原

因
污染物

非正常排放

浓度
/(mg/m3)

非正常排放

速率(kg/h)

单次持

续时间
/h

年发生

频次/
次

应对措施

1 / / / / / / / /
（3）营运期大气环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行监测技术指

南 火力发电与锅炉》（HJ820-2017），本项目污染源监测计划见下表。

表 4-7 有组织废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

/ / / /

表 4-8 无组织废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界 颗粒物 1次/季
《水泥工业大气污染物排放标准》

（GB4915-2013）表 3无组织排放限

值要求

2、废水

1）洗石废水

扩建项目增加洗石工序，洗石的目的是为了冲洗去原料石上的石粉和尘土，

并分离回收原料石中的砂料。项目洗石工序所使用的生产用水直接从桂洲水道抽

取，根据建设单位提供的资料，洗石工序用水 1000吨，清洗废水经混凝沉淀后回



- 47 -

用，不外排，每天补充损耗约 50吨。

洗石工序废水进入污水收集罐，通过投入混凝剂，使废水中的胶体和细微悬

浮物凝聚成絮凝体沉降，一般采用的混凝剂为聚丙烯酰胺（PAM）、聚合氯化铝

（PAC）等。经混凝沉淀后上层清水进入清水池回用，下层沉降的含水污泥进入

压滤机压成泥饼，滤液进入清水池回用。

洗石工序清洗废水经混凝沉淀后回用，不外排，不会对受纳水体的水环境质

量产生影响。

2）锅炉蒸汽冷凝水、锅炉排污水、反冲洗水

锅炉用排水情况：项目设有两台燃天然气锅炉，分别为 20吨/时，15吨/时，

每天生产 18小时，因此锅炉补充用水量为 648.9t/d（包括产生蒸汽 630t/d，以及

锅炉排污水 18.9t/d）。

锅炉排水情况：①锅炉排污水：排污率为 3%，即产生 18.9t/d锅炉排污水；

②锅炉蒸汽冷凝水：锅炉产生的蒸汽 630t/d全部用于蒸养池及蒸压釜对产品进行

蒸养，其中损耗量为 40%（即 252t/d），其余 60%蒸汽冷凝回流，即产生 378t/d

冷凝水，排入自建污水处理站。

反冲洗用水：钠离子交换器每天反冲洗1次，每次用水量为1吨/台，则反冲洗

用水为2t/d，产生反冲洗废水2t/d，排入自建污水处理站。

因此排入自建污水处理站的锅炉蒸汽冷凝水、锅炉排污水、反冲洗废水合计

398.9t/d，经处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段一级标准后，其中 60%（239.3t/d）回用于搅拌工序，40%（159.6t/d）排入

桂州水道。

a:设计处理量

根据工程分析，本项目废水实际处理量为 398.9t/d，废水处理系统设计最大处

理能力为 500t/d。

b:设计原水水质及处理后的排放水质

本项目产生的锅炉蒸汽冷凝水、锅炉排污水、反冲洗废水水质比较简单，主

要污染物为 pH、CODcr、SS。因为此部分废水为技改扩建前实际存在的，因此建

设单位于 2022年 9月 23日委托佛山量源环境与安全检测有限公司对集水池的原



- 48 -

水进行采样监测。采样当天建设单位正常生产，生产负荷 75%以上，且佛山量源

环境与安全检测有限公司于 9月 23日当天 9：00，11：00，14：00，16：00分别

对集水池废水进行采样，对采样四次后的混合样进行实验分析，所以监测数据具

体可代表性。根据监测报告（见附件），生产废水原水水质见下表：

表 4-1项目生产废水原水水质一览表 单位：mg/L

项目 CODcr SS 氨氮 pH

原水水质 86 43 2.46 10.6

表 4-2 该自建污水处理设施处理效率可达性分析表

污染物

工艺
CODCr
(mg/L)

SS
(mg/L)

氨氮
(mg/L)

原水水质 86 43 2.46

二级混凝沉淀处理效率 60% 60% 0

二级混凝沉淀后出水水质 34.4 17.2 2.46

处理后排放水质 34.4 17.2 2.46

排放标准要求 ≤90 ≤60 ≤10

c:项目生产废水采取措施：

本项目生产废水回用处理系统具体工艺流程如下：

蒸汽冷凝水、锅炉排污水、反冲洗废水

60%回用于搅拌工序，40%外排至桂州水道

PAC、PAM

集水池

混凝反应沉淀池

混凝反应沉淀池

回用水池

滤液至集水池
污泥压滤机

污泥外运

初沉池

中和调节池硫酸

PAC、PAM



- 49 -

项目生产废水中主要污染物为 pH、CODcr、悬浮物，废水收集后，进入集水

池内进行均质均量调节；经均质后的污水自流进入初沉池后再进入 pH 中和调节

池，通过投加硫酸调节废水水质至中性。然后由泵提升至新建一体化混凝反应沉

淀池，在反应池中加入 PAM、PAC 等絮/混凝剂，在絮/混凝剂的作用下，使废水

中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，形成的絮状体颗粒物由于自重沉于池底，

从而达到固液分离的效果；分离后的清夜再次进行混凝反应沉淀后排入回用水池，

部分回用于搅拌工序，部分直接排入桂州水道。经过两次混凝反应沉淀后，可去

除大部分的悬浮物和部分 CODcr等；沉淀池产生的污泥采用板框压滤机进行处理，

滤液排入集水池。

以上混凝反应、沉淀技术成熟可靠，运行操作简单，投资费用不高，且处理

后出水可达到中水回用标准要求，具有经济技术可行性。

本项目搅拌工序对水质的要求不高，经自建污水处理站处理达标的水可直接

回用于搅拌工序。根据前文叙述，建设单位定期对该外排废水水质进行监测，根

据佛山量源环境与安全检测有限公司 2020 年 10 月 24 日（报告编号：

WT-2010253-001）和 2021年 4月 7日（报告编号：WT-2104139-001）两次对生产

废水排放口进行监测的监测数据可知，生产废水经自建污水处理站处理后，可达

到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准，外排

至桂洲水道，不会对受纳水体的水环境质量产生明显影响。

3）废水类别、污染物及污染治理设施信息表

根据《环境影响评价技术导则 水环境》（HJ 2.3-2018）对项目水污染物进

行统计，如下表：

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物

种类

排放

去向
排放规

律

污染治理措施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染

治理

措施

编号

污染

治理

措施

名称

污染

治理

措施

工艺

1

蒸汽冷

凝水、

锅炉排

污水、

pH
CODcr
SS
氨氮

桂洲

水道

连续排

放，流

量稳定

/ / / DW001
是

 否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放



- 50 -

反冲洗

水
车间或车间处

理设施排放口

4）废水排放口基本情况

表 4-12 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理

坐标 废水排

放量（万

t/a）

排放去

向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值/
（mg/L）

经度
纬

度

1 / / / / / / / / / /

表 4-13 废水直接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐

标
废水

排放

量

（万

t/a）

排

放

去

向

排放规律

间

歇

排

放

时

段

受纳自然水

体信息

汇入受纳自然水

体处地理坐标
备

注
经度 纬度

名

称

受纳水

体功能

目标

经度 纬度

1 DW001 113°16'
24.59"

22°44'
12.59"

4.72

桂

洲

水

道

连续排放，

流量稳定
/

桂

洲

水

道

Ⅲ类
113°16'
21.71"

22°44'
15.15"

/

表 4-14 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001

pH
广东省地方标准《水污染物排

放限值》(DB44/26-2001)第二

时段一级标准

6~9
CODcr ≤90
SS ≤60

NH3-N ≤10

5）废水污染物排放信息表

表 4-15 废水污染物排放信表（改建、扩建项目）

序号
排放口编

号

污染物

种类

排放浓度/

（mg/L）

新增日排

放量/（t/d）

全厂日排放量/

（t/d）

年新增排放

量/（t/a）

全厂年排放量/

（t/a）

1 DW001

pH
CODcr
SS

NH3-N

6~9
≤90
≤60
≤10

/

--
0.0144
0.0096
0.0016

/

--
4.2517
2.8345
0.4724

全厂排放口合计

CODcr / 4.2517